Carga Horária 8 horas-aula

Participantes

Professores  de  Ensino  Médio  do  Estado  do  Ceará  que
ministrarão a  disciplina  eletiva  Educação  para  a  Cidadania  na
Escola a ser ofertada nas Escolas de Ensino Médio em Tempo
Integral  (EEMTI)

Número  de

participantes
111 (cento e onze)

Número  de

turmas
01 (uma)

Período 26 de junho de 2018

Local
Hotel  Iracema Travel,  Av.  Almirante  Barroso,  nº  734,  Praia  de
Iracema

Valor da 
hora/aula

R$ 150,00 (cento e cinquenta reais)

Valor total da 
contratação 

R$ 1.200,00 (um mil, e duzentos reais)

2 – JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

O Tribunal Regional Eleitoral  do Ceará, por meio da Resolução nº 316/2007,
instituiu o Programa Eleitor do Futuro que tem por objetivo geral promover a educação política dos
jovens  na  faixa  etária  de  12  a  17  anos  de  idade  dos  estabelecimentos  da  rede  de  ensino

[...]

Programa Eleitor  do Futuro  em cumprimento  às  obrigações pactuadas  no Termo de Cooperação
celebrado com a Secretaria de Educação do Estado do Ceará, conforme as justificativas expostas no
item 2 do Projeto Básico incluído no Documento 90.635/2018.

O valor  total  para  a presente contratação é de R$ 1.200,00 (um mil  e  duzentos reais),
segundo informação constante no Projeto Básico, no entanto, não consta no processo a proposta de
preços apresentada  pela Pessoa Física a ser contratada.

A Lei n.º 8.666/93, que regulamenta o art. 37, XXI, da Constituição Federal, institui normas

[...]

BUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ -TRE/CE E A SECR ETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO

DO CEARÁ - SEDUC(CONVÊNIO Nº 04/2017), A SER REALI ZADO PELO PROF. JEFREI ALMEI

DA ROCHA, NO DIA 26.06.2018, COM CARGA HORÁRIA DE 8 HORAS-AULA. NÚMERO DE PAR-

TICIPANTES: 111(CENTO E ONZE). VALOR DA HORA/AULA:  R$150,00(CENTO E CINQUENTA

REAIS). DEMAIS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS  NO PROJETO BÁSICO(DO. PAD.

90635/2018).

T O T A L   :               1.200,00

-----------------------------          ---- -------------------------

[...]

Rufos metálicos; 3. Perfil rodapé tipo "C"; 4. Barra chata em alumínio; 5. Cantoneira em alumínio; 6. Perfil de alumínio 1905;

7. Perfil alumínio tipo "T"; 8. Perfil alumínio tipo "U"; 9. Pingadeira de alumínio. O total de acréscimos importa na quantia de R$ 
87.905,15 (oitenta e sete mil, novecentos e cinco reais e quinze centavos), correspondente ao percentual aproximado de 
0,1686% do valor inicial atualizado do contrato. O presente termo aditivo alterará o valor do Contrato conforme planilhas 
orçamentárias anexos, que passarão a integrar o Contrato.

[...]

acréscimo dos quantitativos nos itens: Revestimento reto em chapa de alumínio composto esp = 4 mm, fixado em estrutura de 
alumínio; e Porcelanato esmaltado, antiderrapante, retificado 60 x 60 cm Portinari Silex ou similar. O total do acréscimo importa
na quantia de R$ 1.057.486,61 (um milhão, cinquenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e sessenta e um 
centavos), correspondente ao percentual aproximado de 2,0291% do valor inicial atualizado do contrato. O presente termo 
aditivo alterará o valor do Contrato conforme planilhas orçamentárias em anexo, que passarão a integrar o Contrato.

[...]

acréscimo dos quantitativos nos itens: Revestimento reto em chapa
de alumínio composto esp = 4 mm, fixado em estrutura de
alumínio; e Porcelanato esmaltado, antiderrapante, retificado 60 x
60 cm Portinari Silex ou similar. O total do acréscimo importa na
quantia de R$ 1.057.486,61 (um milhão, cinquenta e sete mil,
quatrocentos e oitenta e seis reais e sessenta e um centavos),
correspondente ao percentual aproximado de 2,0291% do valor
inicial atualizado do contrato. O presente termo aditivo alterará o
valor do Contrato conforme planilhas orçamentárias em anexo, que
passarão a integrar o Contrato.